[image: Logo_ufpb]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Prédio da Reitoria - 1º andar - sala 12 / 3216-7161 / cpprad@reitoria.ufpb.br
Campus I, Cidade Universitária, s/n – João Pessoa – PB / CEP: 58059-900

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA

Imo(a) Sr(a)
XXXXXXXXXXX
(Local de Lotação do servidor na UFPB)

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo(a) Magnífico(a) Reitor(a) por meio da Portaria nº xxx, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviço Nº 03/2017, de 21 de fevereiro de 2017, COMUNICO a instauração do processo administrativo disciplinar nº 23070.00XXXX/20XX-XX, referente a denuncia feita sobre ....(citar sucintamente sobre o fato/objeto do processo)................. , e para dar continuidade à apuração dos fatos descritos nos autos, NOTIFICA Vossa Senhoria, para devidos efeitos legais, especialmente para assegurar o direito à ampla defesa e ao contraditório, que lhe é garantido pelo art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal, bem como pelos artigos 153 e 156 da Lei nº 8.112/90 e ditames da Lei nº 9.784/1999, sendo-lhe facultado acompanhar o processo pessoalmente ou por intermédio de procurador, ter vista dos autos, arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos quando se tratar de prova pericial.
Nesta oportunidade, INTIMO Vossa Senhoria, (nome do acusado), para no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento desta, caso deseje, apresentar rol de testemunhas a serem ouvidas por esta Comissão Processante, indicando-se a pertinência do seu testemunho com os fatos tratados nos autos, declinando, na oportunidade, o nome e o endereço de cada uma delas. Em se tratando de testemunha servidor público, informar o cargo e a respectiva lotação, para fins do disposto nos arts. 157, parágrafo único, e 173, inciso I, ambos da Lei nº 8.112, de 1990. No mesmo prazo de 5 (cinco) dias, poderá ser requerida a produção de outras provas tidas como indispensáveis à elucidação dos referidos fatos.
Informo que os autos permanecerão à sua disposição, para eventual obtenção de vista ou outros procedimentos pertinentes, na sede da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPRAD), endereço constante no cabeçalho desta notificação, com funcionamento das 07h às 19h.

João  Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

____________________________
Digitar o Nome do Presidente
Presidente

Ciência de (digitar o nome do notificado), em: _____ / _____ / 2017.

image1.jpeg